²⁶ Macrobius, *Commentarii in somnium Scipionis*. ed. J. A. Willis, Teubner, 1994, p.38. fortitudinis animum supra periculi metum agere nihilque nisi turpia timere, tolerare fortiter vel adversa vel prospera: fortitudo praestat magnanimitatem, fiduciam, securitatem, magnificentiam, constantiam, tolerantiam, firmitatem. マクロビウスは400年頃に活動した新プラトン主義哲学者。「スキピオの夢」は断片として残るキケロ『国家について』第6巻第8章にあたる部分で、これに対するマクロビウスの註解は、古代の宇宙論に関する典拠として中世には広く読まれ大きな影響力があった。「スキピオの夢(註解)」の思想上の意義について、高田康成『クリティカル・モーメントー批評の根源と臨界の認識』名古屋大学出版会、2010年、152-168頁を参照。

²⁷ Ps.-Andronicus de Rhodes, *Peri pathōn (De passionibus)*. ed. A. Glibert-Thierry, Brill, 1977, p.246. Fortitudo autem est virtus irascibilis et non facile obstupescibile a timoribus qui circa mortem. Familiares autem ipsius: eupsychia, lema, magnanimitas, virilitas, perseverantia, magnificentia, andragathia.

²⁸ むしろキケロの場合には、高邁を勇氣とは厳密に区別せずに用いていると思われる箇所がある。たとえば *De officiis* に散見される「勇敢にして高邁なる人」という定型的表现は、類義の形容詞を並べたものと考えられる。viros fortes et magnanimos (1, 19 [63]), fortes igitur et magnanimi (1, 19, [65]), magnanimi et fortis viri (1, 25 [88]).

ると解釈し、勇気の部分である徳の名称としては、最終的に高邁のほうを採用している²⁹。アリストテレス的な高邁はトマスにとって軽視することのできない徳だったからだろう。勇気の下位区分や部分という構想はそもそもアリストテレス自身には見出せない視点だが、上に挙げた様々な思想的源泉を整理する作業を通じて、トマスは結果的に高邁を勇気の部分として位置づけ、これを（アリストテレスをおおいに用いて）入念に分析することになった。

勇気という徳と関連づけられることによって、精神の強靱さという高邁の内面的要素に一層光が当たることになる。この点に、アリストテレスとは異なるトマスの議論の特徴を見出すことができる。高邁な人は外的な善である名誉をそれ自体として最終目標とするわけではない。このことをトマスは対象領域（*materia*）と目的（*finis*）との分節という方法によって示し、高邁は「対象領域としては名誉に関わり、目的としては大いなることがらの遂行に関わる」³⁰と表現している。また、高邁は直接的には希望という感情に関わる徳であり、名誉には間接的に関わっているにすぎないとも言われている³¹。さらに、名誉が徳に対する報賞であることをトマスも認めるが、しかし徳に対する真の報賞は幸福以外にないというのが彼の基本的立場である³²。

このように、いくつかの観点から高邁の内面性を強調することによって、栄達と名声をひたすらに追い求める世俗的人物という、高邁に関してありえる誤解をトマスは払拭しようとしている。

²⁹ ただし、II-II, q.128, a.un., c.; ad6; q.129, introd.; q.129, a.6, ad3 で、キケロの *fidencia* をトマスは一貫して *fiducia* と引用している。

³⁰ II-II, q.129, a.8, c. *magnanimitas ad duo respicit: ad honorem quidem sicut ad materiam; sed ad aliquid magnum operandum sicut ad finem.*

³¹ II-II, q.129, a.1, ad2. *magnanimitas est quidem immediate circa passionem spei, mediate autem circa honorem, sicut circa obiectum spei.*

³² I-II, q.2, a.2, c.; ad1. Cf. II-II, q.103, a.1, ad2.

3. 四つの枢要徳思想の系譜——気概と高邁

高邁と勇氣の関係をさらに考えるため、大きな思想史的背景の要点だけを確認しておこう。勇氣は古来、四つの主要な徳のうちに数え入れられてきたが、四つの徳に関する思想史の源はプラトンにさかのぼる。周知のように『パイドロス』では、翼のはえた二頭の馬とその手綱をとる有翼の御者という鮮やかなイメージによって、人間の魂の内部構造が説明されている³³。

二頭の馬を操っている御者。資質のすぐれた白い馬は、「その姿は端正、四肢の作りも美しく、うなじ高く、威厳ある鉤鼻、毛なみは白く、目は黒く、節度と慎みをあわせもった名誉の愛好者、まことの名声を友とし、鞭うたずとも、言葉で命じるだけで馭者に従う。」これに対して、劣った黒い馬のほうは次のように描写されている。「その形はゆがみ、贅肉に重くるしく、軀の組み立てはでたらめで、太いうなじ、短い頸、平たい鼻、色はどすぐろく、目は灰色に濁って血ばしり、放縦と高慢の徒、耳が毛におおわれて感がにぶく、鞭をふるい突き棒でつついて、やつのことで言うことをきく。」